REQUERIMENTO Nº DE 2025

(DO SR. JULIO LOPES)

Requer o ADITAMENTO ao Requerimento nº 50/2025,
que “Requer a realização de Audiência Pública na
Comissão  de  Minas  e  Energia  para  discutir  a
tecnologia de Small Modular Reactors (SMRs) e
sua potencial aplicação no Brasil.”

Senhor Presidente,

Requeiro  o  ADITAMENTO  ao  Requerimento  nº  50/2025,  de  minha  autoria,  que  “Requer  a

realização de Audiência Pública na Comissão de Minas e Energia para discutir a tecnologia de

Small Modular Reactors (SMRs) e sua potencial aplicação no Brasil”, para que seja  incluído o

seguinte convidado:

 Sr. Celso Cunha - Presidente da ABDAN (Associação Brasileira para o Desenvolvimento de

Atividades Nucleares).

JUSTIFICAÇÃO

No Brasil,  a  ABDAN (Associação  Brasileira  para  o  Desenvolvimento  de Atividades  Nucleares)
possui como associadas empresas públicas e privadas do setor nuclear. Além disso, a ABDAN é parceira da
International Atomic Energy Agency (IAEA) e associada da World Nuclear Association, o que demonstra
interlocução internacional e autoridade no setor.

Assim,  a  presença  do  representante  da  ABDAN  enriquecerá  os  debates  e  contribuirá
significativamente para o embasamento técnico das discussões realizadas por esta Comissão.

JULIO LOPES *C
D2

55
69

44
53

90
0*

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:0
7:

35
.0

30
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255694453900

Deputado Federal (PP-RJ)

*C
D2

55
69

44
53

90
0*

RE
Q

 n
.7

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
07

/2
02

5
14

:0
7:

35
.0

30
 -

CM
E

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255694453900